Thông, lấy niên hiệu là Thuận Thiên. Ngay thời gian đầu lên ngôi, cũng như suốt thời

gian tại vị, Lý Công Uẩn đã ban nhiều sắc lệnh xây dựng chùa trong cả nước, độ dân

làm sư. Năm 1011, Lý Thái Tổ đã cho dựng tàng kinh các Trấn Phúc để chứa kinh

sách Phật. Năm Mậu Ngọ 1018, “vua sai quan là Nguyễn Đạo Thành và Phạm Hạc

sang Tàu thỉnh Tam tạng kinh về để vào kho Đại Hưng.”33

Lý Thái Tông (1028 đến 1054) kế vị vua Thái Tổ năm 1028, lấy niên hiệu là

Thiên Thành, sau khi đánh đổ giặc Chiêm ở Hoàng Châu (Nghệ An ngày nay) ngài

triển đạo Phật bằng cách xây chùa, đúc chuông và hộ trì Phật, Pháp, Tăng. Và ngài

còn soạn hai cuốn sách có tác động to lớn cho việc truyền bá Phật pháp thời bấy giờ

là Thiền tông chỉ nam và Khoá hư lục.

Theo Thánh đăng lục giảng giải: “Qua niên hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ

năm (1236), tức tháng tư năm Bính Thân, nửa đêm Thái Tông vượt thành sang sông

đi về hướng Đông, thẳng lên chùa Vân Yên núi Yên Tử, vào tham kiến Quốc sư Trúc

Lâm Viên Chứng. Do vậy vua càng dốc chí nơi thiền học.

mỗi con người đều có khả năng thành Phật. Đó là lời dạy của Viên Chứng thiền sư

với vua Trần Thái Tông: “Trong núi vốn không có Phật, Phật ở ngay trong tâm ta”.

Niềm tin vào khả năng thành Phật của một người đồng nghĩa với niềm tin vào chân

lý, có một sức mạnh vô song. Năm Giáp Thìn (1304), Tổ Trúc Lâm đi khắp thiên hạ

khuyên dân chúng giữ ngũ giới38 và tu thập thiện:

“Điều Ngự đi khắp xóm làng, dạy dân chúng phái bỏ các dâm từ và thực hành

thập thiện. Mùa đông năm ấy, Anh Tông dâng biểu mời Điều Ngự vào đại nội để thọ

tam giới tại gia Bồ tát.